

BÁO CÁO
tình hình thực hiện nhiệm vụ tháng 7, phương hướng
nhiệm vụ trọng tâm tháng 8 năm 2016

Phần thứ nhất
TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÁNG 7 NĂM 2016

I. VỀ KINH TẾ, VĂN HÓA - XÃ HỘI

1. Kinh tế

1.1. Công tác nông nghiệp, lâm nghiệp, nông thôn

1.1.1. *Trồng trọt:* Đã tập trung chỉ đạo thu hoạch xong vụ Xuân 2016, năng suất 58,71 tạ/ha, đạt 102,7% KH tỉnh giao; sản lượng 18.758 tấn, đạt 104,9% KH tỉnh giao. Cây ngô năng suất 39,5 tạ/ha, đạt 100,9% KH huyện; sản lượng 8.587 tấn, đạt 104,6% KH huyện. Cây đậu tương năng suất 11,02 tạ/ha, đạt 90,3% KH huyện; sản lượng 216 tấn, đạt 90,3% KH huyện.

Chỉ đạo đẩy mạnh triển khai sản xuất vụ Hè thu năm 2016 trên địa bàn, hiện đã gieo cấy được 3.600/3.815 ha lúa, đạt 94,4% KH tỉnh giao¹. Cây ngô gieo trồng được 688/2.242 ha, đạt 30,7% KH huyện. Tiếp tục chỉ đạo triển khai mở rộng diện tích thực hiện cánh đồng một giống tại 8 xã với diện tích gieo trồng trên 840 ha².

Tuy nhiên, trong tháng một số loại sâu bệnh đã phát sinh gây hại trên một số diện tích cây trồng như: sâu đục thân, sâu cuốn lá nhỏ, bệnh đao ôn với diện tích bị nhiễm là 63,5 ha³ tại các xã Nậm Xé, Nậm Mả, Nậm Xây, Nậm Chày, Dần Thàng, Liêm Phú, Làng Giàng; huyện đã kịp thời chỉ đạo các cơ quan chức năng thực hiện các biện phòng trừ sâu bệnh.

1.1.2. *Công tác Thú y, Khuyến nông:* Công tác khuyến nông, thú y tiếp tục được huyện quan tâm chỉ đạo, đặc biệt là các mô hình trồng lúa như: Mô hình lúa Tân Thịnh 15 với quy mô 01 ha tại xã Nậm Tha; Mô hình lúa Tân Thịnh 14 với diện tích 0,5 ha tại xã Nậm Tha. Hiện nay lúa tại các mô hình đang trong giai đoạn bén rễ, hồi xanh, phát triển tốt. Trong tháng, đầu đàn gia súc, gia cầm

¹ trong đó: Lúa 1 vụ trên đất ruộng vùng cao với diện tích 680 ha hiện đang trong giai đoạn đứng cái làm đòng; trà lúa chính vụ hiện đang trong giai đoạn bén rễ, hồi xanh, đẻ nhánh rộ.

² (Dương Quỳ 200 ha, Hòa Mạc 150 ha, Làng Giàng 100 ha, Khánh Yên Thượng 100 ha, Khánh Yên Trung 110 ha, Chiềng Ken 120 ha, Văn Sơn 30 ha, Thị Trấn Khánh Yên 30 ha).

³ Trên chân ruộng 1 vụ sâu đục thân gây hại nhẹ với diện tích nhiễm 2 ha tại xã Nậm Xé; bệnh đao ôn phát sinh gây hại với diện tích nhiễm 2 ha tại xã Nậm Mả; sâu cuốn lá nhỏ gây hại với diện tích nhiễm 33 ha tại các xã: Nậm Xây, Nậm Xé, Nậm Chày, Dần Thàng. Trên trà lúa chính vụ bệnh đao ôn phát sinh gây hại trên giống BC15 với diện tích nhiễm 20 ha tại xã Liêm Phú; cuốn lá nhỏ gây hại với diện tích nhiễm 6,5 ha tại xã Làng Giàng.

phát triển ổn định, không có dịch bệnh xảy ra; tuy nhiên ở một số địa phương đã xuất hiện bệnh lở mồm, long móng trên đàn Dê.

1.1.3. Công tác bố trí sắp xếp dân cư: Chỉ đạo các xã, thị trấn rà soát các hộ trong vùng có nguy cơ sạt lở nguy hiểm, chủ động kế hoạch di dời đến nơi an toàn, số hộ thuộc diện xem xét di chuyển là 18 hộ, 85 nhân khẩu tại 10 xã⁴, đã thực hiện di chuyển 14 hộ.

1.1.4. Lâm nghiệp: Chỉ đạo các ngành chức năng, các xã, thị trấn tăng cường các biện pháp cấp bách trong công tác bảo vệ rừng, ngăn chặn tình trạng phá rừng, chống người thi hành công vụ và phòng cháy, chữa cháy rừng mùa hanh khô năm 2016, trong tháng không xảy ra cháy rừng trên địa bàn. Các chỉ tiêu trồng rừng mới, rừng tập trung đều đảm bảo tiến độ và khung thời vụ, đến nay toàn huyện trồng được 772,59/1.100 ha rừng sản xuất, đạt 70,2% KH.

Tuy nhiên, trong tháng đã phát hiện và xử lý 10 vụ vi phạm Luật Bảo vệ và Phát triển rừng (bằng số vụ vi phạm so với tháng trước), tịch thu 6,524 m³ gỗ các loại phạt tiền 102.000.000 đồng.

1.1.5. Xây dựng nông thôn mới: Tiếp tục chỉ đạo các cấp, các ngành tích cực triển khai Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2016 trên địa bàn, trong đó tập trung chỉ đạo các xã làm đường giao thông nông thôn theo kế hoạch. Tính đến nay đã thực hiện được 22,287 km⁵, trong đó đường BTXM là 7,423km, giải cấp phối được 14,864km.

Trong tháng thực hiện xây dựng mới được 249 nhà vệ sinh, lũy kế từ đầu năm đến nay làm được 626/1.513 nhà vệ sinh, đạt 41,4% kế hoạch; làm mới 432 chuồng nuôi nhốt gia súc, lũy kế từ đầu năm làm được 755/785 chuồng nuôi nhốt gia súc, đạt 96,2% kế hoạch; làm mới 178 hố rác, lũy kế từ đầu năm làm được 685/1.359 hố rác, đạt 50,4% kế hoạch. Tuy nhiên, nhìn chung tiến độ thực hiện Chương trình XDNTM trên địa bàn huyện còn chậm.

1.2. Sản xuất Công nghiệp, TTCN và Thương mại

Hoạt động sản xuất công nghiệp phát triển ổn định, tập trung vào các lĩnh vực chế biến nông sản, lâm sản, khai thác vật liệu xây dựng,... Hiện nay, toàn huyện có 584 Công ty, doanh nghiệp, HTX và hộ cá thể tham gia hoạt động sản xuất trong lĩnh vực công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp đã tạo công ăn việc làm cho khoảng 1.223 lao động địa phương. Giá trị công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp ước thực hiện trong tháng 7 đạt 77.610,4 triệu đồng, lũy kế ước đạt 366.467,03 triệu đồng, trong đó giá trị sản xuất TTCN trong tháng ước đạt 7.652,262 triệu đồng, lũy kế ước đạt 59.435,076 triệu đồng, đạt 77% so với KH tỉnh giao.

⁴ Xã Sơn Thủy 2 hộ, Nậm Xây 3 hộ, Minh Lương 2 hộ, Tân An 01 hộ, Nậm Tha 3 hộ, Võ Lao 01 hộ, Hòa Mạc 2 hộ; Làng Giàng 01 hộ, Nậm Chày 2 hộ, Nậm Mã 01 hộ.

⁵ Trong đó: khởi lượng thực hiện chuyên tiếp năm 2015 là 16,87km, trong đó: đường BTXM 5,11km; cấp phối 11,76km; năm 2016 thực hiện được 5,417km trong đó đường BTXM 2,313 km, đường cấp phối 3,104km tại các xã Khánh Yên Trung, Khánh Yên Hạ và khởi công đầu năm tại xã Liêm Phú).

Hoạt động sản xuất, kinh doanh trên địa bàn huyện ổn định, không xảy ra các hiện tượng găm hàng, tăng giá bất hợp lý các loại hàng hóa. Hiện nay trên địa bàn có 7 chợ được đầu tư xây dựng, tuy nhiên chỉ có 03 chợ hoạt động có hiệu quả (chợ Trung tâm thị trấn Khánh Yên, Chợ Võ Lao, Chợ Văn Sơn), 04 chợ hoạt động không hiệu quả (chợ Nậm Tha, chợ Chiềng Ken, chợ Dương Quỳ, Chợ Minh Lương); có 07 cửa hàng kinh doanh xăng dầu; 20 nhà nghỉ, khách sạn; 118 cơ sở dịch vụ ăn uống nhà hàng và hơn 1000 cửa hàng thương mại bán lẻ hàng hóa đang hoạt động.

Trong tháng đã chỉ đạo kiểm tra, giám sát hoạt động kiểm soát giết mổ, kinh doanh gia súc, sản phẩm gia súc, việc vận chuyển gia súc, gia cầm... với 4 lượt trong đó vi phạm 01 vụ, giá trị xử phạt vi phạm hành chính là 400.000 đồng.

1.3. Giao thông - xây dựng cơ bản

Chỉ đạo tăng cường kiểm tra hoạt động vận tải khách; thường xuyên kiểm tra, thống kê, duy tu bảo dưỡng, sửa chữa, nghiệm thu các công trình đường, cầu, ngầm giao thông nông thôn hư hỏng đảm bảo an toàn giao thông trên địa bàn huyện. Chỉ đạo thực hiện đảm bảo việc thanh quyết toán, giải ngân nguồn vốn đầu tư trên địa bàn. Đến nay đã quyết toán 28/36 công trình đường giao thông nông thôn, 31/84 công trình do Ban QLDA làm chủ đầu tư, 13/27 công trình do xã làm chủ đầu tư; thực hiện giải ngân được 55.081/101.050 triệu đồng, đạt 54,5% kế hoạch.

1.4. Tài chính - tín dụng

Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn đẩy mạnh việc thực hiện công tác thu ngân sách theo kế hoạch, tính đến nay tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn thực hiện là 54.043,869/86.788 triệu đồng, đạt 62,3% kế hoạch tỉnh giao. Tổng thu ngân sách huyện là 386.561,122/419.357,4 triệu đồng đạt 92,2% kế hoạch tỉnh giao. Chi ngân sách huyện là 243.997/419.357,4 đạt 58,2% kế hoạch tỉnh giao.

Tổng nguồn vốn huy động đạt 636,644 tỷ đồng, trong đó nguồn vốn huy động tại địa phương là 344,19 tỷ đồng, tổng dư nợ trên địa bàn là 740,309 tỷ đồng.

1.5. Tài nguyên và môi trường

Tiếp tục tăng cường chỉ đạo công tác quản lý đất đai; quản lý tài nguyên khoáng sản, môi trường, nước trên địa bàn. Trong tháng đã chỉ đạo các ngành chức năng, xã, thị trấn làm tốt công tác chỉnh lý biến động đất đai, chuyển đổi và chuyển nhượng quyền sử dụng đất; công tác thống kê quy hoạch trung tâm xã Tân An giai đoạn 1; bổ sung kế hoạch sử dụng đất năm 2016. Kiểm tra, xử lý hoạt động khai thác cát trái phép tại xã Liêm Phú, hoạt động khai thác mỏ sắt tại xã Sơn Thuỷ, hoạt động của 04 đơn vị thuỷ điện. Qua kiểm tra đã kịp thời đề nghị các tập thể, cá nhân chấp hành đúng các quy định về quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường trên địa bàn.

Kịp thời chỉ đạo kiểm tra xác minh vụ việc có dấu hiệu vi phạm về bảo vệ môi trường tại xã Thẩm Dương liên quan đến việc cá chết hàng loạt tại suối Nậm Miện, hiện nay sự việc đang được xác minh làm rõ nguyên nhân. Tiếp tục

chỉ đạo giải quyết các vướng mắc trong công tác giải phóng mặt bằng để xây dựng các công trình trên địa bàn huyện. Tổ chức triển khai thực hiện công tác thống kê, bồi thường GPMB thu hồi đất 02 công trình thủy điện Nậm Xây Luông 4,5 và tuyến 21,28.

2. Văn hóa - xã hội

2.1. Công tác Giáo dục và Đào tạo

Chỉ đạo ngành giáo dục quản lý, bảo vệ tốt cơ sở vật chất trong thời gian nghỉ hè; xây dựng kế hoạch tu sửa, bổ sung cơ sở vật chất đảm bảo phục vụ tốt cho năm học mới; cử cán bộ giáo viên tham gia các lớp bồi dưỡng, đào tạo chuyên môn trong hè do các cấp tổ chức. Chỉ đạo tổ chức tốt kỳ thi tốt nghiệp THPT quốc gia đảm bảo theo kế hoạch, an toàn đúng quy chế với tổng số thí sinh đăng ký dự thi là 837 em, thí sinh có mặt dự thi là 835 (bỏ thi 02 thí sinh), trong đó số học sinh đã tốt nghiệp THPT dự thi để xét CĐ, ĐH là 45, số học sinh dự thi tốt nghiệp là 790. Kết quả: Số học sinh đỗ tốt nghiệp THPT là 751 đạt 95,06%, số học sinh không đỗ tốt nghiệp THPT là 39 chiếm 4,94%. Công tác tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2016- 2017 diễn ra theo đúng kế hoạch; trong đó tỷ lệ tuyển sinh vào lớp 1 đạt 100%, tỷ lệ tuyển sinh vào lớp 6 đạt 99,94 %, tỷ lệ tuyển sinh vào lớp 10 THPT đạt 69,7%.

2.2. Công tác y tế, chăm sóc sức khỏe cộng đồng

Tăng cường công tác chỉ đạo, kiểm tra, giám sát dịch bệnh; tuyên truyền các biện pháp phòng, chống dịch bệnh đảm bảo sức khỏe cho nhân dân. Trong tháng không có dịch bệnh xảy ra trên địa bàn. Công tác khám chữa bệnh được thực hiện tốt ở các tuyến. Chỉ đạo các đơn vị y tế trên địa bàn đảm bảo cung ứng đủ thuốc phục vụ cho Nhân dân; duy trì tốt chế độ trực, cấp cứu tại các cơ sở y tế⁶. Tiếp tục duy trì và thực hiện tốt các chương trình y tế quốc gia như: Phòng chống sốt rét, chương trình tiêm chủng mở rộng, phòng chống mù lòa,...

Công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm tiếp tục được chỉ đạo thực hiện có hiệu quả, đặc biệt đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trong kỳ thi THPT quốc gia năm 2016 trên địa bàn huyện. Trong tháng chỉ đạo tiến hành kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm 7 cơ sở, đạt tiêu chuẩn 6/7 cơ sở.

2.3. Công tác Văn hoá - Thể thao, Thông tin - Truyền thông

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác tuyên truyền các ngày lễ, ngày kỷ niệm lớn, kịp thời phản ánh các sự kiện chính trị nổi bật của đất nước cũng như của địa phương⁷. Mạng lưới dịch vụ bưu chính, viễn thông tiếp tục được phát triển; công tác phát thanh, truyền hình được tiếp tục được duy trì đảm bảo, phục vụ tốt công tác thông tin về sự lãnh chỉ đạo của huyện tin tới người dân kịp thời. Trong tháng đã chỉ đạo UBND huyện phối hợp với Sở văn hóa Thể thao và Du lịch tổ chức thành công Hội thi Thiếu nhi tuyên truyền sách tỉnh Lào Cai lần thứ XVI

⁶ Tổng số lần khám bệnh trong toàn huyện là 16.892 lượt người (trong đó số lượt khám chữa bệnh tại bệnh viện: 3.999; các phòng khám đa khoa khu vực: 3.002; trạm y tế các xã: 9.891).

⁷ Ngày 20/7/2016, tổ chức phát thanh trực tiếp kỳ họp thứ 2 HĐND huyện khóa XIX tại Hội trường lớn huyện Văn Bàn.

tổ chức tại huyện, trong đó Đoàn thiếu nhi huyện Văn Bàn đạt giải xuất sắc trong Hội thi.

2.4. Công tác chính sách xã hội, lao động việc làm và xoá đói giảm nghèo

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác an sinh xã hội, chi trả chế độ trợ cấp cho các đối tượng kịp thời đúng chế độ chính sách, trong đó thực hiện chi trả trợ cấp thường xuyên cho 2.130 người có công, đối tượng bảo trợ xã hội với số tiền 1.310 triệu đồng. Chỉ đạo triển khai đảm bảo các hoạt động nhân kỷ niệm 69 năm Ngày thương binh, liệt sỹ 27/7; tổ chức các đoàn đi thăm hỏi, tặng quà gia đình chính sách, người có công trên địa bàn huyện với tổng số 669 suất quà, tổng số tiền là 152.200.000 đồng.

Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn kiểm tra đánh giá kết quả giảm nghèo của 3 xã phấn đấu đạt các tiêu chí nông thôn mới năm 2016, để có các giải pháp chỉ đạo kịp thời. Việc khảo sát làm mới và sửa chữa nhà ở cho người có công tiếp tục được đẩy mạnh với cho 12 hộ, phối hợp với Quỹ Thiện Tâm khảo sát và đề nghị hỗ trợ làm nhà ở cho 06 hộ nghèo. Công tác phòng chống tệ nạn xã hội, quản lý sau cai nghiện, tái hòa nhập cộng đồng được thực hiện theo quy định của pháp luật, trong tháng đã chỉ đạo thẩm định, hoàn chỉnh 04 hồ sơ đưa các đối tượng đi cai nghiện tại trung tâm cai nghiện bắt buộc.

2.5. Công tác Dân tộc

Chỉ đạo các ngành chuyên môn, xã, thị trấn tổ chức thực hiện tốt các chính sách dân tộc, chủ động nắm bắt tình hình an ninh, đời sống của đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện. Hướng dẫn, đôn đốc các xã triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ cho người dân thuộc hộ nghèo theo quy định của Chính phủ. Trong tháng đã chỉ đạo tiếp nhận và cấp phát 150.930 tờ báo, tạp chí, ấn phẩm cho người có uy tín trong cộng đồng và đồng bào dân tộc thiểu số theo quy định

3. Công tác nội vụ

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác tổ chức bộ máy, xây dựng chính quyền tại các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn trên địa bàn huyện. Kịp thời kiện toàn các Ban chỉ đạo, Hội đồng tư vấn của huyện. Giải quyết kịp thời chế độ chính sách cho cán bộ công chức, viên chức theo đúng quy định⁸. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thực hiện nghiêm túc văn hóa công sở và kịp thời chấn chỉnh cán bộ công chức, viên chức theo Chỉ thị 06/CT-UBND của UBND tỉnh Lào Cai. Đẩy mạnh công tác đào tạo, bồi dưỡng, cải cách hành chính; thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về tôn giáo, thi đua khen thưởng, trong tháng đã khen thưởng cho 02 tập thể, 21 cá nhân có nhiều thành tích trong công tác tuyên vận, khen thưởng đột xuất cho 02 hộ gia đình hiến đất xây dựng nông thôn mới trên địa bàn.

II. CÔNG TÁC AN NINH, QUỐC PHÒNG, HOẠT ĐỘNG NỘI CHÍNH

⁸ Giải quyết 07 cán bộ cấp xã nghỉ hưu theo chế độ 108 ; điều chỉnh giao chỉ tiêu biên chế đối với 04 cơ quan, đơn vị ; quyết định nâng lương thường xuyên 406 CBCCVC (trong đó 339 người thuộc các cơ quan, đơn vị ; 67 cán bộ cấp xã).

1. Công tác an ninh

1.1. Về an ninh chính trị

Tình hình an ninh chính trị trên địa bàn huyện trong tháng cơ bản được giữ vững ổn định; an ninh trên các tuyến, lĩnh vực, địa bàn trọng điểm, phức tạp về dân tộc, tôn giáo được đảm bảo. Tình hình an nông thôn được đảm bảo ổn định, các cơ quan, ban, ngành, chính quyền cơ sở đã đã tiếp nhận và giải quyết các vụ việc liên quan, không để tình trạng khiếu kiện kéo dài, vượt cấp. Công tác an ninh phục vụ các kỳ họp HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016 - 2021 và kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2016 trên địa bàn huyện đảm bảo.

Tuy nhiên, trong tháng đã phát hiện 01 trường hợp phụ nữ bỏ đi khỏi nơi cư trú, 9 công dân đề nghị cấp hộ chiếu phổ thông chủ yếu sang Trung Quốc thăm thân, trao đổi hàng hoá, khám chữa bệnh; hiện có 75 trường hợp người nước ngoài chủ yếu là người Trung Quốc có mặt trên địa bàn huyện, đa số chưa có giấy phép lao động, gây khó khăn phức tạp trong công tác quản lý người nước ngoài; tình trạng khai thác, vận chuyển, buôn bán trái phép khoáng sản, lâm sản vẫn diễn ra trên địa bàn. Hoạt động tuyên truyền đạo trái pháp luật vẫn âm thầm diễn ra trên địa bàn các Nậm Tha, Khánh Yên Hạ với 05 hộ, 26 nhân khẩu ngộ nhận theo đạo Tin lành.

1.2. Về tình hình trật tự an toàn xã hội

Tình hình an ninh trật tự an toàn xã hội cơ bản ổn định, tuy nhiên tình hình tội phạm, tai tệ nạn xã hội vẫn còn diễn biến khá phức tạp, cụ thể:

Phạm pháp hình sự: Trong tháng đã xảy ra 03 vụ, trong đó 01 vụ buôn bán vũ khí vật liệu nổ, 02 vụ cố ý gây thương tích.

Tội phạm về ma tuý: 02 vụ, tang vật thu giữ 0,93 gam heroin. Hiện cơ quan chức năng đã tiến hành khởi tố các vụ án và bị can theo quy định.

Tình hình tai, tệ nạn xã hội: Xảy ra 05 vụ làm chết 05 người (tăng 05 vụ so với tháng trước), trong đó: tai nạn rủi ro 03 vụ, làm chết 03 người (02 trẻ em bị đuối nước, 01 tự ngã dẫn đến tử vong), tai nạn lao động 01 vụ (làm chết 01 người), tai nạn giao thông 01 vụ làm chết 01 người.

Công tác đảm bảo trật tự ATGT: Thực hiện tốt công tác tuần tra kiểm soát, xử lý vi phạm trật tự an toàn giao thông trên địa bàn. Trong tháng, lập biên bản vi phạm 29 trường hợp, xử lý 24 trường hợp, nộp KBNN 10.660.00 đồng; tạm giữ phương tiện 04 xe mô tô, thu giữ 04 biển quảng cáo để không đúng nơi quy định.

2. Công tác quân sự, quốc phòng

Chỉ đạo duy trì các chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, tiến hành rà soát các kế hoạch, phương án tác chiến, tổ chức luyện tập các phương án chiến đấu, sẵn sàng cơ động thực hiện nhiệm vụ khi có lệnh. Tập trung nắm chắc tình hình địa bàn, tình hình tôn giáo, tình hình an ninh chính trị trên địa bàn, kịp thời xử lý các tình huống xảy ra. Tổ chức tuyên truyền Công điện chỉ đạo của Bộ tham mưu Quân khu 2 về chủ quyền biển đảo và viết bài dự thi “70 năm truyền thống lực lượng vũ trang Quân khu 2”. Chỉ đạo tổ chức thành

công cuộc diễn tập chiến đấu phòng thủ cho xã Nậm Xây, Văn Sơn; diễn tập ứng phó lụt bão và tìm kiếm cứu nạn cho xã Dương Quỳ đảm bảo an toàn. Chỉ đạo và tổ chức huấn luyện các lực lượng đảm bảo theo chương trình, kế hoạch năm 2016, đồng thời thực hiện chi trả trợ cấp cho các đối tượng hưởng chính sách đảm bảo theo quy định; chỉ đạo các cuộc diễn tập, luyện tập đạt kết quả cao.

3. Hoạt động công tác nội chính

Các cơ quan nội chính tiếp tục duy trì có hiệu quả công tác phối hợp trong thực hiện các nhiệm vụ được giao. Các lực lượng chức năng thường xuyên tuần tra, kiểm soát, đã kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật góp phần ổn định tình hình an ninh chính trị trên địa bàn huyện trong tháng.

Công tác thanh tra, tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo được quan tâm giải quyết đúng theo quy định của pháp luật, không để xảy ra điểm nóng, phức tạp trên địa bàn với 04 đơn tiếp nhận, hiện huyện đã chỉ đạo giải quyết 02 đơn thuộc thẩm quyền. Công tác tư pháp, trên địa bàn huyện đã được triển khai đồng bộ trên tất cả các lĩnh vực, hỗ trợ đắc lực cho hoạt động quản lý nhà nước, đáp ứng nhu cầu của Nhân dân.

Công tác điều tra, truy tố, xét xử các vụ án hình sự, dân sự đã được các cơ quan tư pháp thực hiện tốt. Trong tháng, cơ quan chức năng đã tiến hành điều tra 14 vụ, vụ án với 26 bị can; Viện kiểm sát Nhân dân tiến hành khởi tố mới 07 vụ án hình sự với 08 bị can; Toà án nhân dân huyện thụ lý 45 vụ việc, đã giải quyết 22 vụ việc các loại, trong đó có 08 vụ án hình sự, 04 vụ án dân sự; các vụ án giải quyết đều đảm bảo được quyền và lợi ích hợp pháp của các đương sự khi tham gia tố tụng, các vụ án hình sự đều được xét xử đúng người đúng tội, đúng pháp luật. Việc xét xử các vụ án lưu động đã được đẩy mạnh triển khai với 04 vụ án, công tác đảm bảo an ninh tại các phiên xét xử được thực hiện tốt.

III. CÔNG TÁC XÂY DỰNG ĐẢNG VÀ HỆ THỐNG CHÍNH TRỊ

1. Công tác chính trị, tư tưởng

Trong tháng, Huyện ủy đã xây dựng hướng dẫn tuyên truyền quý, tháng, hướng dẫn tuyên truyền các ngày lễ lớn trong năm đặc biệt đẩy mạnh tuyên truyền kết quả Cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016-2021. Tổ chức 01 hội nghị báo cáo viên toàn huyện với 85 người tham dự. Làm tốt công tác định hướng cho các cơ quan trong khối tuyên truyền đảm bảo nội dung tuyên truyền. Hoạt động thông tin và nắm bắt dư luận xã hội tiếp tục được đẩy mạnh. Đội ngũ báo cáo viên cấp huyện và tuyên truyền viên cơ sở được kiện toàn và hoạt động hiệu quả; đội ngũ cộng tác viên dư luận xã hội, tuyên truyền viên, tuyên vận viên đã tích cực tuyên truyền trong các cuộc họp của tổ dân phố, thôn, bản và chi bộ.

Công tác quán triệt, triển khai thực hiện các chỉ thị, nghị quyết và xây dựng chương trình hành động được quan tâm chỉ đạo. Hiện nay, 100% các Chi, Đảng

bộ trực thuộc Huyện ủy đã tổ chức học tập Nghị quyết Đại hội Đảng lần thứ XII; 100% cán bộ, đảng viên viết bài thu hoạch sau đợt học tập. Chỉ đạo các Chi, Đảng bộ tích cực sưu tầm, nghiên cứu chuẩn bị các điều kiện để biên tập lịch sử đảng bộ địa phương.

Tiếp tục chỉ đạo tuyên truyền đẩy mạnh việc thực hiện Chỉ thị 05 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, phát hiện, nhân rộng các điển hình tiên tiến trong việc học tập và làm theo Bác; ghi danh các tập thể và cá nhân tiêu biểu trong quý II. Chỉ đạo Ban Tuyên vận các xã, thị trấn tiếp tục duy trì mô hình tuyên vận, hoạt động tuyên vận đã phát huy được hiệu quả trong công tác tuyên truyền vận động. Trong tháng 7, Ban tuyên vận xã, thị trấn tổ chức được 23 hội nghị và 271 hội nghị tại thôn, bản, tổ dân phố cho 1.035 lượt người tham dự.

2. Công tác tổ chức xây dựng Đảng

Huyện ủy tiếp tục tổ chức thực hiện đảm bảo công tác xây dựng tổ chức Đảng, đảng viên, công tác tổ chức bộ máy và cán bộ. Trong tháng, đã chỉ đạo giải thể chi bộ cơ quan, quân sự xã, thị trấn; kiện toàn bổ sung ủy viên BCH, các chức danh cấp ủy nhiệm kỳ 2015 – 2020; phê chuẩn Phó trưởng Ban chuyên trách Ban Tuyên vận xã Sơn Thủy; thông báo kết luận về công tác cán bộ tại 10 Đảng bộ và đơn vị⁹; chỉ định bổ sung 03 đồng chí tham gia cấp uỷ các Chi, Đảng bộ cơ sở nhiệm kỳ 2015 - 2020.

Chỉ đạo tiến hành kiểm tra công tác xây dựng tổ chức Đảng năm 2016 đối với 04 tổ chức Đảng. Tính đến nay, toàn huyện có 62 chi, đảng bộ cơ sở trực thuộc Huyện ủy, 413 chi bộ trực thuộc đảng bộ cơ sở, trong đó có 271 chi bộ thôn, bản, tổ dân phố với tổng số 4.923 đảng viên¹⁰.

Công tác bảo vệ chính trị nội bộ tiếp tục được quan tâm chỉ đạo, thường xuyên tăng cường giáo dục chính trị tư tưởng, nâng cao nhận thức, tinh thần cảnh giác, ý thức bảo vệ chính trị nội bộ cho cán bộ, đảng viên và quần chúng Nhân dân. Làm tốt công tác thẩm tra, xác minh, kết luận những vấn đề có liên quan tới công tác bảo vệ chính trị nội bộ phục vụ công tác cán bộ, kết nạp đảng viên của Huyện ủy. Đồng thời triển khai thực hiện nghiêm túc Quy định số 57-QĐ/TW của Trung ương trong công tác quy hoạch, bố trí, sắp xếp cán bộ.

3. Công tác kiểm tra, giám sát

Kịp thời chỉ đạo chuẩn bị tốt các điều kiện và tổ chức làm việc với Đoàn kiểm tra của UBKT Tỉnh ủy kiểm tra theo Quyết định số 51- QĐ/UBKT TU ngày 10/6/2016 về việc lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật trong Đảng đối với Huyện ủy, Ban thường vụ Huyện ủy và Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy Văn Bàn. Chỉ đạo xây dựng báo cáo sơ kết công tác kiểm tra, giám sát 6 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ 6

⁹ Đảng bộ xã Võ Lao; Đảng bộ xã Dương Quỳ; Đảng bộ xã Thảm Dương; Đảng bộ xã Chiềng Ken; Đảng bộ xã Tân Thượng; Đảng bộ xã Sơn Thủy; Đảng bộ Quân sự; Thanh tra huyện; Phòng Nội vụ; Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện

¹⁰ Trong tháng, Tổng số đảng viên mới kết nạp: 26 đ/c; chuyển chính thức: 55 đ/c; chuyển đến: 02 đảng viên; chuyển đi: 04 đảng viên; Từ trần: 04 đảng viên. Lâm thủ tục giới thiệu, tiếp nhận chuyển sinh hoạt Đảng trong và ngoài huyện cho 14 đảng viên;

tháng cuối năm 2016; Xây dựng báo cáo kết quả 6 năm thực hiện Kết luận số 72-KL/TW ngày 17/5/2010 của Bộ Chính trị về chiến lược công tác kiểm tra, giám sát của Đảng đến năm 2020.

Chỉ đạo hoàn thiện hồ sơ 02 cuộc giám sát đối với 03 Đảng ủy xã gồm Đảng uỷ xã Khánh Yên Thượng, Võ Lao, Hoà Mạc và 03 đảng viên (*02 cấp ủy viên cùng cấp và 01 cấp ủy viên cơ sở là bí thư Đảng bộ xã*). Hoàn thiện hồ sơ 02 cuộc kiểm tra thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật trong Đảng đối với 04 Đảng ủy và UBKT cơ sở.

Chỉ đạo Đảng ủy xã Tân Thượng và Dần Thàng xem xét xử lý kỷ luật 04 đảng viên (*cấp ủy cơ sở đã thi hành kỷ luật 01 đảng viên, đang xem xét kỷ luật 3 đảng viên*). Cấp ủy cơ sở kỷ luật 01 đảng viên với hình thức cảnh cáo với nội dung vi phạm sử dụng đất không đúng mục đích; sử dụng văn bằng tốt nghiệp PTTH không hợp pháp để học tập, công tác. Tiếp nhận và chuyển lưu theo dõi 01 đơn tố cáo không ký tên do UBKT Tỉnh ủy chuyển đơn.

4. Công tác vận động quần chúng

Tiếp tục chỉ đạo tuyên truyền vận động Nhân dân chấp hành tốt chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước. Tuyên truyền vận động triển khai thực hiện 19 Đề án của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh Lào Cai nhiệm kỳ 2015-2020 và 4 chương trình, 13 đề án trọng tâm, 05 kế hoạch của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện Văn Bàn khóa XX.

Chỉ đạo cơ sở triển khai thực hiện công tác tuyên vận theo tinh thần chỉ đạo của Tỉnh ủy tại Kết luận số 40-KL/TU ngày 26/01/2016 về tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên vận. Tổ chức kiểm tra việc lãnh đạo, chỉ đạo triển khai việc xây dựng kế hoạch việc khắc sửa chữa khuyết điểm sau kiểm tra năm 2015 đối với cấp ủy Đảng, khối dân vận, ban tuyên vận các xã Nậm Xé, Nậm Dạng, Sơn Thủy.

Chỉ đạo tổ chức Hội nghị sơ kết Ban chỉ đạo công tác tôn giáo và Ban chỉ đạo công tác thực hiện Quy chế dân chủ huyện 6 tháng đầu năm 2016 và hội nghị tổng kết 5 năm công tác tuyên vận. Chỉ đạo cơ sở nắm tình hình Nhân dân, chú trọng các xã phức tạp về an ninh trật tự, phòng ngừa, ngăn chặn hoạt động tôn giáo trái phép, vận động Nhân dân không di cư tự do, phụ nữ bỏ địa phương. Chỉ đạo Ban tuyên vận các xã, thị trấn tiếp tục đẩy mạnh thực hiện mô hình "Dân vận khéo", đẩy nhanh tiến độ thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới.

5. Hoạt động của HĐND huyện

Trong tháng Thường trực HĐND huyện phối hợp UBMTTQ Việt Nam huyện, Tổ đại biểu HĐND tỉnh tại Văn Bàn tổ chức tiếp xúc cử tri cho Đại biểu HĐND tỉnh, huyện trước kỳ họp thứ 2. (tổ chức 7 cuộc tiếp xúc với 416 đại biểu cử tri các xã, thị trấn trên địa bàn huyện tham gia).

Phối hợp với UBND huyện, UBMTTQ VN huyện, các đơn vị liên quan chuẩn bị nội dung, các điều kiện tổ chức thành công kỳ họp thứ 2 HĐND huyện khóa XIX, nhiệm kỳ 2016 - 2021. Tại kỳ họp Đại biểu HĐND huyện đã thông

qua 6 nghị quyết và có 02 ý kiến chất vấn của đại biểu HĐND huyện đã được UBND huyện giao cho các phòng chuyên môn trả lời trực tiếp tại kỳ họp. Sau kỳ họp hoàn thiện và ban hành các văn bản trình tại kỳ họp thứ 2 đảm bảo đúng quy định; đại biểu HĐND huyện tham gia tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng hoạt động của HĐND huyện tại Lào Cai.

Ngày 02/8/2016, Thường trực HĐND huyện phối hợp với UBMTTQ huyện, Tổ đại biểu HĐND tỉnh tại huyện tổ chức lòng ghép cho các đại biểu HĐND các cấp, Đại biểu Quốc hội tiếp xúc cử tri sau kỳ họp tại 6 điểm (thuộc các cụm xã tại Nậm Xây, Chiềng Ken, Thắm Dương, Khánh Yên Thuượng, Tân An, Văn Sơn).

6. Hoạt động của UBND huyện

Ủy ban nhân dân tiếp tục thực hiện đảm bảo công tác điều hành và tổ chức thực hiện nghiêm túc các nội dung chỉ đạo của UBND tỉnh, các sở, ban, ngành chuyên môn của tỉnh và nội dung lãnh đạo của Huyện ủy, trọng tâm là: Quyết định số 68/2015/QĐ-UBND ngày 21/12/2015 của UBND tỉnh Lào Cai về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2016; Chỉ thị số 01/2016/CT-UBND ngày 05/01/2016 về một số giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2016 và Nghị quyết số 03-NQ/HU ngày 13/01/2016 của Huyện ủy Văn Bàn về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị năm 2016.

Các chỉ đạo điều hành của UBND huyện đã bám sát với yêu cầu của cơ sở; quyết tâm, quyết liệt trong từng nhiệm vụ cụ thể; hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trên các lĩnh vực được tăng cường. Chuẩn bị tốt các nội dung trình Kỳ họp thứ 2 HĐND huyện khóa XIX, trọng tâm là đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ giải pháp chủ yếu 6 tháng cuối năm 2016, điều chỉnh dự toán ngân sách địa phương năm 2016 và đề xuất hỗ trợ kinh phí thực hiện một số lĩnh vực.

Trong tháng đã tổ chức, tham dự 45 các cuộc họp, làm việc, kiểm tra, giám sát trên địa bàn huyện; thực hiện ban hành 518 văn bản hành chính các loại; tiếp nhận và kịp thời xử lý trên 363 văn bản đến.

7. Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể huyện

Chỉ đạo Mặt trận Tổ quốc từ huyện đến cơ sở phối hợp với các tổ chức thành viên đẩy mạnh tuyên truyền phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; tuyên truyền Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện Văn Bàn lần thứ XX, Nghị quyết đại hội Đảng bộ tỉnh Lào Cai lần thứ XV; Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII; tuyên truyền về kết quả Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016 - 2021 đến Mặt trận cơ sở.

Trong tháng, Huyện ủy đã chỉ đạo Mặt trận tổ quốc phối hợp với chính quyền tổ chức 05 hội nghị tiếp xúc cử tri đối với đại biểu HĐND huyện, 02 hội nghị tiếp xúc cử tri với đại biểu HĐND tỉnh, nhiệm kỳ 2016 – 2021. Hội LHPN

huyện tổ chức 38 buổi tuyên truyền chuyên đề với 5.130 lượt hội viên tham gia, Hội nông dân tổ chức 89 buổi tuyên truyền thu hút 3.128 lượt hội viên. Công tác dân tộc, tôn giáo tiếp tục được duy trì ổn định, chỉ đạo thường xuyên nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của đồng bào các dân tộc thiểu số; các xã, thị trấn nơi có giáo dân theo đạo Công giáo, đạo Tin lành và các phật tử theo đạo Phật; luôn cảnh giác trước âm mưu lợi dụng vấn đề tôn giáo chống phá Đảng, nhà nước và khối đại đoàn kết toàn dân tộc đảm bảo an ninh chính trị tại địa phương.

Các hội đoàn thể huyện duy trì tốt công tác xây dựng tổ chức hội, phát triển hội viên, chú trọng việc nâng cao chất lượng hoạt động của các chi hội; công tác kiểm tra, giám sát được tăng cường, chất lượng, hiệu quả được nâng lên¹¹ góp phần giữ gìn sự đoàn kết trong các tổ chức Hội, nâng cao hiệu quả lãnh đạo của Hội các cấp, thúc đẩy thực hiện nhiệm vụ công tác Hội và phong trào thi đua lao động sản xuất trong hội viên các tổ chức Hội.

Hoạt động uỷ thác, tiết kiệm vay vốn với các ngân hàng nhằm giúp đỡ hội viên các tổ chức Hội phát triển kinh tế, vươn lên thoát nghèo, làm giàu chính đáng được các cấp Hội quan tâm thực hiện như: Trong tháng, Hội LHPN đã huy động tiết kiệm được 39 triệu đồng cho 09 hội viên vay để phát triển kinh tế... Hoạt động công tác Đoàn và phong trào thanh niên đã được đông đảo đoàn viên thanh niên tham gia hưởng ứng nhiệt tình, tạo khí thế thi đua sôi nổi trong học tập, rèn luyện, lao động sản xuất góp phần phát triển kinh tế, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tại địa phương

V. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Trong tháng, cấp ủy, chính quyền các cấp đã tập trung vào công tác lãnh đạo triển khai thực hiện các nhiệm vụ chính trị, mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh năm 2016. Công tác an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo và giữ vững. Công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị tiếp tục được quan tâm. Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể đã tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, góp phần ngăn ngừa các vụ việc vi phạm pháp luật. Công tác an ninh phục vụ các kỳ họp HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016 - 2021 và kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2016 trên địa bàn huyện đảm bảo.

2. Hạn chế, tồn tại

Một số cấp uỷ, chính quyền chưa quyết liệt, chủ động trong công tác lãnh đạo triển khai thực hiện nhiệm vụ, tiến độ triển khai thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới còn chậm. Tình hình vi phạm về trật tự an toàn xã hội, đặc biệt là việc vi phạm về vất giữ, vận chuyển, quản lý bảo vệ rừng vẫn xảy ra

¹¹ Hội nông dân, trong tháng kết nạp 15 hội viên, đến ngày 14/7/2016 toàn huyện có: 12.078 hội viên/15.697 hộ nông dân, chiếm 77% ; 260 Chi hội được giữ vững. Hội cựu chiến binh tổ chức hội ổn định, tổng số hội viên hiện có 3.515¹¹, với tổng số 236 chi hộ

nhiều; tai tệ nạn xã hội có chiều hướng tăng so với tháng trước, trong đó gia tăng các tai nạn do đuối nước ở đối tượng là trẻ em trong dịp hè.

Tiến độ giải quyết các vụ việc, thi hành án còn chậm; tai nạn giao thông nghiêm trọng gây chết người còn xảy ra. Tình trạng lấn chiếm lòng lề đường, vỉa hè, hành lang an toàn giao thông, ảnh hưởng đến trật tự văn minh đô thị vẫn còn tồn tại. Tình hình tôn giáo vẫn còn diễn biến phức tạp với các hoạt động âm thầm tuyên truyền đạo trái phép của các đối tượng gây ảnh hưởng tới tình hình an ninh chính trị trên địa bàn huyện.

Phần thứ hai

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THÁNG 8 NĂM 2016

I. PHÁT TRIỂN KINH TẾ

1. Tiếp tục tăng cường công tác chỉ đạo triển khai thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2016 để đảm bảo hoàn thành kế hoạch giao. Đẩy nhanh tiến độ quyết toán các công trình xây dựng cơ bản, giải ngân nguồn vốn. Tăng cường các biện pháp thu ngân sách trên địa bàn đảm bảo thực hiện kế hoạch giao năm 2016.

2. Tập trung chỉ đạo các xã, thị trấn, cơ quan, đơn vị hướng dẫn Nhân dân chăm sóc, kiểm tra phát hiện sâu bệnh hại trên diện tích lúa Hè thu để có biện pháp phòng trừ kịp thời. Chủ động các phương án ứng phó kịp thời khi có thiên tai bão lũ xảy ra. Tiếp tục đôn đốc các hộ dân di chuyển ra khỏi vùng có nguy cơ sạt lở trong mùa mưa lũ. Tăng cường kiểm tra các công trình thuỷ lợi, nạo vét khơi thông kênh mương đảm bảo nước tưới phục vụ cho sản xuất nông nghiệp.

3. Tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới, kịp thời khắc phục những khó khăn, vướng mắc trong công tác triển khai xây dựng nông thôn mới trên địa bàn, đặc biệt là tại 3 xã phấn đấu đạt chuẩn nông thôn mới năm 2016 theo kế hoạch. Đồng thời đẩy mạnh triển khai thực hiện 6 phong trào thi đua gắn với chương trình xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện.

4. Tăng cường công tác quản lý đất đai, thường xuyên chỉnh lý biến động đất đai, chuyển đổi và chuyển nhượng quyền sử dụng đất. Tăng cường công tác kiểm tra hoạt động khai thác, vận chuyển khoáng sản, quan tâm chỉ đạo công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn; công tác giải phóng mặt bằng các dự án, công tác thu hồi đất trên địa bàn huyện.

5. Tiếp tục đẩy mạnh triển khai công tác bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng. Tăng cường thực hiện quy chế phối hợp công tác quản lý bảo vệ rừng giữa các xã của huyện giáp ranh. Chỉ đạo thực hiện các biện pháp cấp bách bảo vệ rừng, ngăn chặn tình trạng phá rừng; mua bán, tàng trữ, vận chuyển trái phép lâm sản nhằm giảm số vụ việc vi phạm.

Tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện Luật Bảo vệ và phát triển rừng, các quy định về phòng cháy, chữa cháy rừng. Đẩy nhanh tiến độ trồng

rừng theo kế hoạch huyện giao năm 2016, duy trì và nâng cao tỷ lệ cây sống sau khi trồng.

II. VĂN HÓA - XÃ HỘI

1. Chỉ đạo thực hiện đảm bảo công tác chuẩn bị các điều kiện cho năm học 2016 - 2017, thực hiện tốt công tác tuyển sinh vào các lớp đầu cấp, công tác bồi dưỡng giáo viên trong hè. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia trên địa bàn huyện.

2. Thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khoẻ ban đầu cho Nhân dân, đẩy mạnh tiến độ xây dựng xã đạt chuẩn quốc gia về y tế năm 2016. Tăng cường các biện pháp đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm và phòng chống các bệnh dịch nguy hiểm ở người.

3. Thực hiện có hiệu quả các chính sách an sinh xã hội, đặc biệt là công tác giảm nghèo, tạo việc làm. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các chương trình mục tiêu quốc gia và các giải pháp, chính sách an sinh xã hội đã ban hành để hỗ trợ sản xuất, ổn định đời sống đối với người nghèo, đồng bào dân tộc thiểu số, vùng khó khăn, vùng bị thiên tai.

4. Tăng cường công tác quản lý nhà nước trong các lĩnh vực văn hoá xã hội, quản lý các hoạt động văn hoá, kinh doanh dịch vụ, tạo môi trường cho văn hoá phát triển theo hướng tích cực lành mạnh, tiến bộ. Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm Cách mạng tháng Tám thành công và Quốc khánh 2/9. Chuẩn bị tốt các điều kiện cho các thành viên thuộc người Mông Xanh tham gia đoàn nghệ thuật tỉnh Lào Cai đi biểu diễn tại Hà Giang.

III. CÔNG TÁC NỘI CHÍNH

1. Nâng cao cảnh giác, tập trung đấu tranh có hiệu quả với âm mưu, hoạt động chống phá của các thế lực thù địch. Tăng cường công tác bảo vệ chính trị nội bộ, đấu tranh trấn áp tội phạm, quản lý nhà nước về trật tự xã hội. Chỉ đạo các lực lượng tăng cường tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm về trật tự an toàn giao thông, truy tố trước pháp luật đối với những vụ tai nạn giao thông có đủ yếu tố cấu thành tội phạm để răn đe, giáo dục. Thực hiện tốt công tác tiếp nhận và giải quyết các tin báo, tố giác về tội phạm. Triển khai thực hiện tốt các nội dung “*Năm trật tự văn minh đô thị năm 2016*”. Đồng thời đổi mới nội dung, hình thức triển khai phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên địa bàn huyện trong những tháng cuối năm 2016.

Duy trì chặt chẽ các chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, tổ chức luyện tập các phương án sẵn sàng cơ động lực lượng khi có lệnh, tổ chức tuần tra canh gác đảm bảo an toàn địa bàn. Hướng dẫn, chỉ đạo tổ chức diễn tập chiến đấu phòng thủ cho xã Minh Lương đảm bảo theo đúng kế hoạch, thời gian quy định.

2. Chỉ đạo các cơ quan nội chính, đặc biệt là các cơ quan tư pháp tiếp tục tăng cường phối hợp trong công tác nắm bắt, quản lý và xử lý tin báo tố giác tội phạm; phát hiện, điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án đảm bảo đúng người, đúng

tội, đúng quy định của pháp luật và thời gian theo quy định. Kiểm sát chặt chẽ hoạt động điều tra, xét xử các vụ án hình sự, đẩy nhanh công tác thi hành án, giải quyết đơn khiếu nại tố cáo và các vụ việc phát sinh. Chỉ đạo các xã, thị trấn thực hiện tốt công tác tiếp công dân, kịp thời giải quyết dứt điểm các khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền, không để tồn đọng kéo dài. Hoàn thiện việc thanh tra toàn diện đối với UBND xã Chiềng Ken; tăng cường các cuộc thanh tra chuyên đề về các lĩnh vực được dư luận quan tâm.

3. Chỉ đạo các ngành chức năng, đặc biệt là các thành viên Ban chỉ đạo 389 của huyện tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên địa bàn. Tổ chức triển khai hiệu quả “Năm cao điểm về thanh tra, kiểm tra vật tư nông nghiệp, an toàn thực phẩm nông lâm thuỷ sản năm 2016”. Kiểm soát tốt việc vận chuyển động vật và các sản phẩm động vật; việc vận chuyển, kinh doanh thuốc bảo vệ thực vật ngoài danh mục, thuốc nhập lậu trên địa bàn huyện.

IV. CÔNG TÁC XÂY DỰNG ĐẢNG VÀ HỆ THỐNG CHÍNH TRỊ

1. Tiếp tục chỉ đạo tuyên truyền, quán triệt văn kiện Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng, các chính sách pháp luật của Nhà nước; các Chỉ thị, Nghị quyết; các chương trình, đề án, kế hoạch trọng tâm của tỉnh, huyện; đẩy mạnh tuyên truyền các phong trào thi đua lao động sản xuất, công tác trên các lĩnh vực nhằm hoàn thành các chỉ tiêu kế hoạch Nhà nước năm 2016; tuyên truyền Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng Nông thôn mới. Tổ chức tốt hội nghị tiếp xúc, đối thoại trực tiếp với cán bộ, công chức và Nhân dân xã Làng Giàng năm 2016. Tổ chức các lớp tập huấn về công tác Tuyên giáo đối với cấp ủy cơ sở.

2. Chỉ đạo thực hiện đảm bảo công tác xây dựng tổ chức Đảng, đảng viên, công tác tổ chức bộ máy, bảo vệ chính trị nội bộ và hướng dẫn việc thực hiện nghiệp vụ công tác Đảng đối với các cấp uỷ Đảng cơ sở. Chỉ đạo các Chi, Đảng bộ trực thuộc tiếp tục tiến hành rà soát tình hình đảng viên, xây dựng chi bộ bền vững theo tinh thần Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Lào Cai lần thứ XV.

3. Chỉ đạo việc kiểm tra toàn diện đối với Đảng bộ xã Minh Lương; Xây dựng kế hoạch giám sát việc lãnh đạo chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ chính trị đối với đảng bộ xã Tân An; BTV Huyện ủy làm việc với Đảng bộ xã Sơn Thủy theo chương trình công tác năm 2016. Giám sát chuyên đề về việc thực hiện nguyên tắc tập trung dân chủ, chấp hành quy chế làm việc, chương trình công tác và thực hiện chức trách nhiệm vụ được giao, đạo đức lối sống của người đứng đầu đối với Đảng bộ xã Dần Thàng và đồng chí Bí thư đảng bộ xã. Chỉ đạo giải quyết đơn khiếu nại tố cáo, xem xét kỷ luật đảng viên, kiểm tra tổ chức Đảng và đảng viên khi có dấu hiệu vi phạm.

4. Tiếp tục tuyên truyền vận động nhân dân các dân tộc trong huyện thực hiện tốt chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước. Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Kết luận số 03-KL/TW ngày 13/5/2016 về tiếp tục thực hiện quyết định số 290 của Bộ chính trị (khóa X) về “Quy chế công tác

dân vận của hệ thống chính trị". Xây dựng báo cáo sơ kết 5 năm thực hiện Kết luận số 07-KT/TW ngày 20/6/2011 của Ban Bí thư. Tiếp tục thực hiện Quyết định số 783-QĐ/TU ngày 02/12/2013 của Tỉnh ủy Lào Cai về việc ban hành "Quy chế tiếp xúc, đối thoại trực tiếp với Nhân dân"; Quyết định số 217 - QĐ/TW, ngày 12/12/2013 "Về việc ban hành Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội". Đẩy mạnh phong trào thi đua "Dân vận khéo" và tổ chức các lớp tập huấn đổi mới cấp ủy cơ sở về công tác dân vận.

5. Chỉ đạo tuyên truyền kỷ niệm 71 năm cách mạng tháng 8 và Quốc khánh nước cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945-02/9/2016), đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước chào mừng kỷ niệm 25 năm ngày tái lập tỉnh Lào Cai, cuộc thi tìm hiểu về Lào Cai.

6. Chỉ đạo HĐND huyện, xây dựng kế hoạch tổ chức tập huấn cho đại biểu HĐND các xã; tổ chức họp giao ban tháng Thường trực HĐND, các Ban hội đồng nhân dân huyện; xây dựng và ban hành thông báo phân công nhiệm vụ Thường trực HĐND, các Ban hội đồng nhân dân; triển khai thực hiện kế hoạch tiếp công dân của đại biểu HĐND huyện và hoạt động giám sát của các Ban Hội đồng nhân dân huyện theo kế hoạch.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện công tác tháng 7 tháng, phương hướng nhiệm vụ tháng 8 năm 2016 của Huyện uỷ Văn Bàn ./.

Nơi nhận:

- TT. Tỉnh ủy;
- Văn phòng Tỉnh uỷ;
- Ban Nội chính Tỉnh ủy;
- TT Huyện ủy, HĐND, UBND huyện;
- VPHU, các Ban XDĐ;
- Các đ/c UVBTW Huyện uỷ;
- Các chi, đảng bộ trực thuộc;
- Lưu VT- VPHU



**T/M BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ**



Phạm Toàn Thắng

